
1 
 

                                                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & 
ΔΙΑΧ. ΥΛΙΚΟΥ  
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

                                  

                             Αθήνα, 14-06-2016              
                                   

                            Α.Π./Β4.α./Γ.Π./19493 
                             

Ταχ. Δ/νση :Αριστοτέλους 19, T.K. 104 33 
Πληροφορίες :Σπ. Κοκκίνης 

URL :www.moh.gov.gr 
E-mail :skokkinis@moh.gov.gr 
            prom_a@moh.gov.gr 
Τηλέφωνο :213 - 2161736 
FAX :210 - 8219327 

                              
                              

 
 
 
Θέμα: «Ματαίωση του ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνή διαγωνισμού επιλογής αναδόχου 
του έργου ‘Μηχανισμός Υποστήριξης για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τον 
ΕΟΠΥΥ, αρ.Διακ/ξης:04/2014». 
 

  
                                                ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
 

                  Ο   ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
 

                  
Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 
1.1.Του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 
Α΄/19/01-02-1995), όπως ισχύει. 
1.2.Του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ Α΄/247/1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, Ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με το Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-06-
2014) και εν συνεχεία με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.4337/2015 (ΦΕΚ 129/Α/17-10-2015) 
και ισχύουν. 
1.3.Του Ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄/45/09-03-1999), όπως ισχύει. 
1.4.Του Ν.3614/2007 (ΦΕΚ Α’/267/3-12-2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 
3840/2010 ( ΦΕΚ Α’/53/2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση των διαδικασιών 
του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις. 
1.5.Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ Α΄/112/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας  με την υποχρεωτική  
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και  αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’  και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΛ1Σ465ΦΥΟ-ΠΤΛ



2 
 

1.6.Του Ν.3886/2010 (ΦΕΚ Α΄/173/30-09-2010), «Δικαστική προστασία κατά την σύναψη 
δημοσίων συμβάσεων – Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με τη Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 (L 395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης 
Φεβρουαρίου 1992 (L 76), όπως τροποποιήθηκαν με την Οδηγία 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2007 (L 335)», όπως ισχύει. 
1.7.Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α΄/204/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 238 του Ν.4072/11-04-2012 (ΦΕΚ Α΄/86/2012) και ισχύει. 
1.8.Το Ν.4038/2012 «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (ΦΕΚ Α΄/14/2-2-2012) κεφ. Β. άρθρα 9 και 10 
1.9.Του Ν.4155/2013 (ΦΕΚ Α΄/120/2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την Υποπαράγραφο ΣΤ 20, του πρώτου άρθρου 
του Ν.4254/2014 (ΦΕΚ Α΄/85/07-04-2014) και ισχύει. 
1.10.Του άρθρου 4 του Ν.4156/2013 «Μνημόνιο Κατανόησης στον τομέα της προστασίας του 
περιβάλλοντος μεταξύ του Υπουργείου Περιβαλλοντικής Προστασίας του Κράτους του Ισραήλ και 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Α΄/122/2013), που 
αφορά σε ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων 
ΕΣΠΑ. 
1.11.Του άρθρου 9, παρ.4β του Ν.4205/2013 (ΦΕΚ Α΄/242/06-11-2013) «Ηλεκτρονική επιτήρηση 
υπόδικων….και άλλες διατάξεις». 
1.12.Του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ Α΄/160/08-08-2014) Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις. 
1.13.Των άρθρων 27 & 37 του Ν.4320/2015 (ΦΕΚ Α΄/29/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη 
άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης 
και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις». 
1.14.Του άρθρου 5 του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ Α΄/176/16-12-2015) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων». 
1.15.Του άρθρου 93 του Ν.4368/2016 (ΦΕΚ Α’/21/21-02-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».  
1.16.Του τρίτου άρθρου του Ν.4380/2016 (ΦΕΚ Α΄/66/15-04-2016) «Κύρωση της Συμφωνίας 
Κοινού Αεροπορικού Χώρου μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών − μελών της και 
της Δημοκρατίας της Μολδαβίας και άλλες διατάξεις». 
1.17.Του δεύτερου άρθρου του Ν.4392/2016 (ΦΕΚ Α΄/100/31-05-2016) «Κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κίνας για την Αμοιβαία Ίδρυση Πολιτιστικών Κέντρων και άλλες διατάξεις». 
1.18.Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ.63/2005 (ΦΕΚ Α΄/98/2005). 
1.19.Του Π.Δ.60/2007 (ΦΕΚ 64/Α΄/16-03-2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ ‘περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών’, όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 
2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005»  
1.20.Του Π.Δ.118/07 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» (ΦΕΚ Α΄/150/10-07-07), όπως ισχύει. 
1.21.Του Π.Δ.106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄/173/28-08-2014). 
1.22.Του άρθρου 59 του Π.Δ.116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ Α΄/185/03-09-2014). 
1.23.Του Π.Δ.73/2015 (ΦΕΚ Α΄/116/23-09-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  
 
 
2. Τις αποφάσεις: 
2.1.Την αριθμ.Π1/2380/18-12-2012 Κ.Υ.Α. «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου 

ΑΔΑ: ΨΛ1Σ465ΦΥΟ-ΠΤΛ



3 
 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» [ΦΕΚ 3400/Β΄/20-12-
2012] 
2.2.Την ΠΟΛ.1163/2013 (ΦΕΚ 1675/Β΄/08-07-2013) «Όροι και διαδικασία είσπραξης – 
επιστροφής για την εφαρμογή του ηλεκτρονικού παραβόλου». 
2.3.Την αριθμ.ΔΥ(3−4)/Γ.Π.οικ.77618/16-08-2013 Κ.Υ.Α. «Αναδιάρθρωση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Β’/2100/27-08-2013) 
2.4.Την αριθμ.Π1/2390/21-10-2013 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας 
με θέμα «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.)» - [ΦΕΚ Β΄/2677/21-10-2013] 
2.5.Την αριθμ.4622/11-10-2013 απόφαση ένταξης της Πράξης «Μηχανισμός Υποστήριξης για 
την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τον ΕΟΠΥΥ» και κωδικό ΟΠΣ 445768 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», ΑΔΑΜ:14REQ001905225 2011-03-06. 
2.6.Την αριθμ.Β4.α./Γ.Π./οικ.28726/02-04-2014 απόφαση συγκρότησης Επιτροπής διενέργειας 
και αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου «Μηχανισμός 
Υποστήριξης για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τον ΕΟΠΥΥ» [ΑΔΑ:ΒΙΗ0Θ-ΔΛΝ], όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ.Β4.α/Γ.Π./οικ.81525/22-09-2014 όμοια. 
2.7.Την αριθμ.Β4.α/Γ.Π./οικ.20483/05-03-2014 απόφαση «Ανοικτός διεθνής ηλεκτρονικός 
διαγωνισμός για την επιλογή αναδόχου του έργου «Μηχανισμός Υποστήριξης για την 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τον ΕΟΠΥΥ», [ΑΔΑ:ΒΙΚΥΘ-ΒΩΡ], αρ.Διακ.04/2014, Α/Α 
ΕΣΗΔΗΣ:1173. 
2.8.Την αριθμ.Β4.α/95219/21-11-2014 απόφαση «Περί αποδοχής δικαιολογητικών συμμετοχής 
και τεχνικών προσφορών στον ανοικτό διεθνή ηλεκτρονικό διαγωνισμό για την επιλογή αναδόχου 
του έργου «Μηχανισμός Υποστήριξης για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τον ΕΟΠΥΥ», 
(αρ.Διακ/ξης:04/2014), [ΑΔΑ:7ΙΑΒΘ-Ψ32]. 
2.9.Την αριθμ.Β4.α/Γ.Π./οικ.5248/20-01-2015 απόφαση «Έγκριση πρακτικού των οικονομικών 
προσφορών του ανοικτού διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου του 
έργου «Μηχανισμός Υποστήριξης για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τον ΕΟΠΥΥ», 
(αρ.Διακ/ξης:04/2014), [ΑΔΑ:7ΞΙΠΘ-ΚΓ5]. 
2.10.Την αριθμ.427/02-03-2016 απόφαση «Ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης 
«Μηχανισμός Υποστήριξης για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τον ΕΟΠΥΥ», με κωδικό 
MIS445768, [ΑΔΑ:Ω5Α3465ΦΥΟ-ΘΨΡ]. 
2.11.Την αριθμ.Α1β/Γ.Π.οικ.:21676/18-03-2016 (ΦΕΚ Β΄/890/01-04-2016) απόφαση 
Τροποποίηση της με αριθμ. Α1β/Γ.Π.οικ. 87644/16−11−2015 απόφασης, με θέμα «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» 
στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας», όπως ισχύει. 
 
 
3.Τα έγγραφα: 
3.1.Την αριθμ.Π1/542/04-3-2014 εγκύκλιο της Γ.Γ.Ε. με θέμα «Ενημέρωση για το Εθνικό 
Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) 
3.2.Την αριθμ.04/2014 Διακήρυξη ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού για την επιλογή 
αναδόχου του έργου «Μηχανισμός Υποστήριξης για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τον 
ΕΟΠΥΥ» (αριθμ. διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ:1173), [ΑΔΑΜ:14PROC001905308 2014-03-06]. 
3.3.Το από 04-03-2016 (αρ.πρωτ.εισερχ.:19493/11-03-2016) e-mail της Μονάδας Β’ της 
Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του ανοικτού διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την 
επιλογή αναδόχου του έργου «Μηχανισμός Υποστήριξης για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 
και τον ΕΟΠΥΥ» με αρ.Διακ/ξης:04/2014, για τους λόγους που αναφέρονται στην υπό στοιχείο 
(σχετ.2.10.) απόφαση. 
 

ΑΔΑ: ΨΛ1Σ465ΦΥΟ-ΠΤΛ



4 
 

Προδικαστικές προσφυγές μπορούν να υποβληθούν για τους λόγους που προβλέπονται από το 
Ν.3886/2010 (ΦΕΚ Α΄/173/2010), όπως ισχύει. 
 

                                                                 Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                                                                             
 
 
 
 

                                                                   ΠΕΤΡΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΤΟΣ 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.κ. Α. Παπαρούπα, Πρόεδρο της αρμόδιας Επιτροπής διαγωνισμού, ΥΠ.Ε.Δ.Υ.Φ.Κ.Α., Δ/νση 
Δ.Ε.Υ.Υ., οδός Μενάνδρου 64, Τ.Κ.:104 32, Αθήνα.   
2.Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας, Γλάδστωνος 1Α & Πατησίων, Τ.Κ.:10677, Αθήνα. 
3.European Profiles S.A. – ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε. (Μέσω ΕΣΗΔΗΣ) 
4.ICAP – ΣΟΛ Ορκωτοί Λογιστές (Μέσω ΕΣΗΔΗΣ) 
5.KPMG – CTM Προοπτική ΕΠΕ (Μέσω ΕΣΗΔΗΣ) 
6.PWC Α.Ε. – PLANET A.E. (Μέσω ΕΣΗΔΗΣ) 
7.ERNST & YOUNG (Μέσω ΕΣΗΔΗΣ) 
8.ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ Α.Ε. (Μέσω ΕΣΗΔΗΣ) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (Ηλεκτρονικά) 
1.Γραφείο Υπουργού  
2.Γραφείο αναπληρωτή Υπουργού  
3.Γραφείο Γενικού  Γραμματέα  
4.Γραφείο Προϊστ. Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
5. Γραφείο Προϊστ. Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Υπηρεσιών Υγείας 
6.Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης & Υπηρεσιών  – Τμήματα Α΄ & Β’ 
7.Δ/νση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και Πρόληψης 
8.Ειδική Υπηρεσία Σχεδιασμού, Συντονισμού και Εφαρμογής Τομέα Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης. 
9.Δ/νση Προμηθειών & Διαχ/σης Υλικού – Τμήμα Α’ 
 

ΑΔΑ: ΨΛ1Σ465ΦΥΟ-ΠΤΛ


		2016-06-14T13:08:16+0300
	Athens


		2016-06-14T14:50:44+0300




